
O R I G I N A L E

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE

DETERMINAZIONE R.G. NR. 33    Data    23/01/2025

ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER STUDENTI 
CON DISABILITA' – APPROVAZIONE AVVISO

 GUIDO MONICA ALESSANDRA

Il Responsabile del Servizio

Contratto

Copertura Finanziaria

22/01/2025Data

10Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

Settore Affari Generali/ Pubblica Istruzione/ Cultura, Sport e SpettacoloSettore:

OGGETTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 
ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER STUDENTI CON 

DISABILITA’ – APPROVAZIONE AVVISO E IMPEGNO DI SPESA 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Viste: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 18.01.2024, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 18.01.2024, esecutiva, e successive modificazioni e 
integrazioni di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024- 2026; 
 
Richiamata la Legge 11.12.2016, n. 232, e nello specifico l’art. 1, comma 449, lett. d-octies, come 
sostituito dall’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che prevede che il Fondo di 
solidarieta' comunale: 
“e' destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna, quanto a 30 milioni di euro 
per l'anno 2022, a 50 milioni di euro per l'anno 2023, a 80 milioni di euro per l'anno 2024, a 100 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2025 e 2026 e a 120 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2027, quale quota di risorse finalizzata a incrementare, nel 
limite delle risorse disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti disabili 
frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il 
trasporto per raggiungere la sede scolastica. Il contributo di cui al primo periodo e' ripartito, entro il 28 febbraio 2022 per l'anno 
2022 ed entro il 30 novembre dell'anno precedente a quello di riferimento per gli anni successivi, con decreto del Ministro 
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale,il Ministro per le disabilita' e il Ministro per le pari opportunita' e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza Stato-
citta' ed autonomie locali, su proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard, tenendo conto, ove disponibili, dei costi 
standard relativi alla componente trasporto disabili della funzione "Istruzione pubblica" approvati dalla stessa Commissione. Fino alla 
definizione dei LEP, con il suddetto decreto sono altresi' disciplinati gli obiettivi di incremento della percentuale di studenti disabili 
trasportati, da conseguire con le risorse assegnate, e le modalita' di monitoraggio sull'utilizzo delle risorse stesse. Le somme che, a 
seguito del monitoraggio di cui al periodo precedente, risultassero non destinate ad assicurare l'obiettivo stabilito di incremento degli 

studenti disabili trasportati gratuitamente sono recuperate a valere sul fondo di solidarieta' comunale attribuito ai medesimi comuni 
o, in caso di insufficienza dello stesso, secondo le modalita' di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo1 della legge 24 dicembre 2012, n. 
228.”; 

 
Rilevato che le risorse attribuite nel Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il miglioramento del 
trasporto degli studenti disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, 
sono legate al raggiungimento di obiettivi di servizio annuali e crescono progressivamente dai 30 mln di 
euro del 2022 fino ai 120 mln annui a partire dal 2027; 
 
Acquisito che la Commissione tecnica per i fabbisogni standard – CTFS ha approvato Nota Metodologica 
SOSE-U-Prot. n. 209 del 27.02.2023 ad oggetto: “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti 
disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto”; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 18 Ottobre 2024 e considerato che il mancato impiego di cifre è 
dovuto ad evidenti difficoltà di impiego dovuti ad assenza di domanda; 
 
Considerato che questo Comune intende trovare soluzioni che permettano l’effettivo proficuo utilizzo dei 
fondi destinati al trasporto degli studenti disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 
di 1° grado; 
 
Dato atto che le risorse disponibili per il servizio in parola potranno essere rendicontate da questo Ente 
scegliendo all’interno di un paniere di interventi; 
 
Ritenuto che al fine di poter soddisfare il bisogno di ogni singolo alunno con disabilità sia più opportuno, 
almeno nella fase iniziale, consentire alle famiglie di poter scegliere la modalità di organizzazione del 
servizio di trasporto mediante l’erogazione di contributi alle famiglie di studenti con disabilità; 
  
Acclarato che il contributo sarà erogato dal Comune alla famiglia a seguito di esibizione di documentazione 
fiscale di avvenuto pagamento del servizio, riportante il nominativo del diversamente abile che ne ha 
beneficiato; 
 
Preso atto che, in considerazione del contributo assegnato pari ad €. 6.956,33, il Comune è tenuto ad 
assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio di n. 5 in termini di utenti aggiuntivi per il servizio di 
trasporto scolastico; 
 
Ricordato che tali risorse costituiscono quota di risorse finalizzate a incrementare, nel limite delle risorse 
disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti disabili 



frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di 
autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica; 
 
Considerata opportuna l’erogazione tramite voucher/contributi, con l’ausilio di un avviso per il 
recepimento dei beneficiari, il cui schema e modello domanda, che si allegano, si approvano con il 
presente atto; 
 
Dato atto che, come da scheda di cronoprogramma inoltrata da questo Ente, questo Ente dovrà utilizzare 
la somma di €. 6.956,30 nell’anno scolastico 2024/2025, €. 6.656,30 nell’anno 2025 ed €. 6956,54 
nell’anno 2026; 
 
Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs n. 267/2000; 
 
Visti gli artt. 107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 
18/8/2000, n. 267; 
 
Dato atto che sulla presente determinazione è stato apposto, ai sensi degli art. 151, e 147 bis, comma 1, 
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 

DETERMINA 

 
 
 

1. rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. prendere atto del Decreto del Ministero dell’Interno 18 Ottobre 2024 e considerare che il mancato 
impiego di cifre è dovuto ad evidenti difficoltà di impiego dovuti ad assenza di domanda; 
 
3. provvedere all’attuazione degli obiettivi di servizio legati al trasporto degli studenti disabili 
frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado mediante erogazione tramite 
contributi alle famiglie, con l’ausilio di un avviso per il recepimento dei beneficiari, il cui schema e 
modello domanda, che si allegano, si approvano con il presente atto; 

 
4. dare atto che il contributo sarà erogato dal Comune alla famiglia a seguito di esibizione di 
documentazione fiscale di avvenuto pagamento del servizio, riportante il nominativo del diversamente 
abile che ne ha beneficiato; 
 
5. acclarare che, come da scheda di cronoprogramma inoltrata da questo Ente, questo Ente dovrà 
utilizzare la somma di €. 6.956,30 nell’anno scolastico 2024/2025, €. 6.656,30 nell’anno 2025 ed €. 
6956,54 nell’anno 2026; 

 
6. approvare lo schema di avviso ed il modello della domanda, allegati al presente atto; 

 
7. attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



COMUNE DI SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE 
PROVINCIA DI TARANTO 

Piazza A. Casalini – tel. 099/9577711 – fax 099/9577721 

Settore Affari Generali – Servizi Demografici – Politiche Sociali 

                                             

 
 
 

 
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEL TRASPORTO DEGLI ALUNNI CON 

DISABILITA’ FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO 

EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE 
 
 

L’Amministrazione Comunale ha indetto un Avviso pubblico per la concessione, per l’anno 
scolastico 2024/2025, di un contributo economico alle famiglie finalizzato a sostenere l’onere 
economico sopportato dalle medesime per la gestione autonoma del trasporto scolastico degli 
studenti con disabilità, privi di autonomia, residenti nel Comune di San Marzano di San Giuseppe, 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, anche 
in un comune diverso da quello di residenza. 
 
Domande tramite protocollo, raccomandata o pec.  
Documentazione richiesta: copia del documento d’identità, certificazione di disabilità e di diagnosi 
funzionale rilasciata dall’ASL.  
 
Destinatari e Requisiti per la partecipazione all’Avviso pubblico - Il presente Avviso Pubblico 
è finalizzato alla realizzazione di interventi a beneficio di studenti con disabilità privi di autonomia 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria, la scuola secondaria di primo grado e 
prevede l'erogazione di un contributo economico per la copertura delle spese sostenute per servizi 
privati di trasporto scolastico degli studenti suddetti svolto in ambito urbano ed extraurbano dalle 
famiglie che scelgono di provvedere autonomamente alla gestione del servizio. Sono escluse le 
scuole secondarie di 2° grado. 
 
Modalità e di presentazione della domanda - Le domande di partecipazione dovranno essere 
presentate, in forma di dichiarazione sostitutiva a norma del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
unicamente utilizzando il modulo allegato, con l’indicazione di tutti i dati ivi richiesti.  
 
Documentazione richiesta - Le domande di partecipazione alla presente procedura devono 
essere corredate dalla seguente documentazione: 

1. Copia non autenticata del documento d’identità del richiedente che sottoscrive la domanda; 
2. Certificazione di disabilità e di diagnosi funzionale rilasciata dalla ASL competente (verbale 

di accertamento dell’handicap ex L.104 in corso di validità); 
 
Criteri di liquidazione dei contributi 
Il contributo sarà erogato dal Comune alla famiglia a seguito di esibizione di documentazione fiscale 
di avvenuto pagamento del servizio, riportante il nominativo del diversamente abile che ne ha 
beneficiato. 
 
Controlli 
Su tutti i dati dichiarati ai fini del presente bando verranno effettuati controlli ai sensi degli art. 71 e 
72 del DPR 445/200. 
 
Riferimento per informazioni è possibile rivolgersi all’Ufficio Servizi Sociali del Comune di San 
Marzano di San Giuseppe. 
 
                                          
 
 

RESPONSABILE AFFARI GENERALI 
           Dr.ssa Monica Alessandra Guido 

 



COMUNE DI SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE 
PROVINCIA DI TARANTO 

Piazza A. Casalini – tel. 099/9577711 – fax 099/9577721 

Settore Affari Generali – Servizi Demografici – Politiche Sociali 

                                             

 
 
 

Al Settore – Servizio Politiche Sociali  
                         Comune San Marzano di San Giuseppe 

 
 
RICHIESTA CONTRIBUTO ECONOMICO PER IL TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DI FAMIGLIE DI 
STUDENTI CON DISABILITÀ PRIVI DI AUTONOMIA DA EROGARE ALLE FAMIGLIE PER 
ORGANIZZARE AUTONOMAMENTE IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ASSISTITO  
   
 
Il/La sottoscritto/a Cognome ______________________________Nome _________________________  
  
Residente nel Comune di *_______________ Via/Piazza *________________________________N°*__  
  
tel. casa _____________________cell. Padre*______________________ cell. Madre *_____________  
  
Tutore ____________________ e-mail *___________________________________________________  
  
PEC (posta elettronica certificata) _________________________________________________________  
  

 
CHIEDE 

 
in qualità di genitore, ovvero di ____________________________________________________ 
 
di poter usufruire dei contributi che il Comune di San Marzano di San Giuseppe intende erogare alle 
famiglie di studenti con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico 
assistito in favore dello studente/studentessa: 
 
Cognome *______________________________________Nome *___________________________________  
 
nato/a a *________________________________________ il *____________________________________  

CON DISABILITÀ’ secondo la Legge 104/92 art.3 comma 3 in situazione di gravità. 
  
iscritto per l’a.s. 2024/2025 all’Istituto Scolastico *.……………………………………………..  
  
indirizzo *……………………………………………………………..………….. tel ………………………  
  
e-mail ………………………………………………………………………………………………………….  
 

- Frequentante la classe ____________________________________________________________  
 
(Campo obbligatorio *) 
 
 
A tal fine, sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali cui può incorrere in caso di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 

 
DICHIARA CHE 

 
il/la figlio/a: Cognome ________________________  nome ________________________ 
 

- è in possesso di certificazione di alunno in situazione di handicap secondo la Legge 104/92 
art.3 comma 3 in situazione di gravità 

 

 



COMUNE DI SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE 
PROVINCIA DI TARANTO 

Piazza A. Casalini – tel. 099/9577711 – fax 099/9577721 

Settore Affari Generali – Servizi Demografici – Politiche Sociali 

                                             

 

 

RICHIEDE 
 

per l’anno scolastico 2024/2025 di poter usufruire dei contributi che il Comune di San 
Marzano di San Giuseppe intende erogare alle famiglie di studenti con disabilità per 
organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico assistito in favore dello 
studente/studentessa. 

Il contributo e/o voucher sarà erogato a rimborso dal Comune, a seguito di esibizione di 
documentazione fiscale comprovante l’avvenuta erogazione del servizio. 

Si allega: Copia del documento d’identità del richiedente che sottoscrive la domanda. 
 

                                                           Firma del dichiarante 
  

               _________________________________________   

 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI 

 
Dati di contatto del titolare del trattamento: 
Ente Comune di San Marzano di San Giuseppe  
 
Finalità e base giuridica del trattamento: 
L’Ente in qualità di Pubblica Amministrazione effettua il trattamento dei dati secondo i principi di cui all’art. 5 del Reg.UE 679/2016 al fine di 
dare seguito ai servizi pubblici di propria competenza rivolti alle persone fisiche, giuridiche e Pubbliche Amministrazioni. I dati sono trattati 
nell'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico e connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri in conformità all’art. 6 comma 1 
lettera b), c), d), e) ed f) del Reg.UE 679/2016 : esecuzione di contratti di lavori, servizi e forniture; contratti di lavoro; adempimenti di 
obblighi legali dell’Ente; salvaguardia delle persone; salvaguardia del pubblico interesse;  
  
Destinatari dei dati:  
I dati sono trattati dal personale dell’Ente in qualità di Responsabili o Incaricati al trattamento dei dati. I dati raccolti possono essere destinati 
ad altre Pubbliche Amministrazioni che intervengono nei procedimenti amministrativi di competenza dell’Ente e a persone fisiche o giuridiche 
che svolgono attività di servizi, forniture e lavori per conto dell’Ente; 
  
Categoria di dati: 
Il trattamento dei dati effettuato dall’Ente riguarda dati personali e/o dati relativi alla salute; 
  
Trasferimento di dati a un paese terzo o a un'organizzazione internazionale: 
I dati trattati dall’Ente non vengono trasferiti a un paese terzo o a un’organizzazione internazionale; 
  
Periodo di conservazione dei dati: 
I dati trattati dall’Ente vengono conservati rispettando i tempi previsti dalla normativa in materia e nel rispetto dei principi di cui all’art. 5 del 
Reg.UE 679/2016; durante la conservazione vengono messe in atto tutte le misure tecniche e organizzative per garantire la sicurezza dei 
dati;  
  
Diritto dell'interessato:  
L’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento sopra identificato, l'accesso ai propri dati personali, la rettifica dei propri dati, 
la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento, l’opposizione al trattamento e la portabilità dei propri dati; 
  
Processi decisionali automatizzati e/o di profilazione: 
I dati dell’interessato non sono oggetto di profilazione e/o di processi decisionali automatizzati; 
  
Diritto di reclamo: 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei propri dati personali effettuato dall’Ente avvenga in violazione di quanto previsto dal 
Reg.Ue 679/16 hanno, il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali e il diritto a un ricorso giurisdizionale nei 
confronti del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento. 
  

  
__________________, li …………………………                                                        firma del dichiarante   
  
               _________________________________________   

 
 


		2025-01-23T11:39:19+0100
	MONICA ALESSANDRA GUIDO




